Primum est, quando in ipsa publica scriptura extat aliquod vitium patens, & manifestum, vt quia in loco substantiali, appa- reat abrasiō, antiqua litera; & alia reposita, vel cum apparat cancellatio, & alter scriptum vel aliud extat apparet vitium, quod in ipsi scriptura vel ipsi cernitur. Hic via praesumptiōne, & coniecturā, vel suspicione fali inducunt, vt differantur infra lib. 3. praesumptio. Et haec quidē praesumptio seu suspicio, ex ipso ap- parati vitio sumpta, operatur multis effectus; Quorum primus est, vt ipsius scriptura fides in dubium retinetur, arcta ita nulla faciat, donec demonstretur vitium illud vel abrasio, vel cancellationis, errore vel bona fide commissum, vel sic abrasiō, & recte scriptum. Et hoc illud est, quod scribit Dd. notarii, suspicione fali haberi pro fallitate, quando causa est ciuilis, hoc est tractatur ciuiliter de fide adhibenda ipsi scripture. Ita sive scriptur. Bal. in conf. 4.4. Ad evidētā. col. 1. lib. 1. Capr. in l. indecentia. nn. 2. C. de prob. & in conf. 2. oportet in falso calvit. lib. 2. qui omnium manifestissima explicat. Autem in conf. 17. nn. 10. de an. in rubr. extra de crimen fali sit. vlt. vers. 1. scilicet. Alex. in conf. 77. num. 6. lib. 3. lat. in conf. 65. num. 2. lib. 4. De s. in conf. 65. num. 1. & in conf. 65. in fine, & in cap. correpla. col. 2. de conf. vlt. vel inutili. Gratian in conf. 65. in fine. lib. 2. communis & teſtatur. Crt. iuu. in conf. 165. num. 6. & in conf. 165. num. 17. Socin. iuu. in conf. 189. num. 62. lib. 2. & in conf. 43. num. 20. lib. 3. manifestissime alio. in conf. 99. num. 2. logoviens de hoc via vobis, & patens, & Crat. in conf. 28. num. 9.

*nr. 9. in conf. 5. n. 30. & in conf. 4. n. 26. Natura in conf. 6. 3. num. 8. Ante Grat. in lib. 9. contumaciam. in tta. de Criminalium. in consil. 6. n. 16. Et his accedunt alii, quos referat in fratre secundo calu, qui fortius idem esse affirmant, quando virtus est latens. Et insinuatur, ut si instrumento: sed deinde conjecturis aliunde sumptis, vel refibus detectum aliquod virtutum apparet. Et hoc quidem vera tentia probatur in c. super eo. de crimi. fali; intelligendo, ut etiam loquatur de virio patenti: sicut à fortiori probat etiam text. i. lib. 11. bens. C. de probatio: quo fancitum est, eos ut falsi suppositos esse detinendos, qui has suspectas scripturas in iudicium producent, si ipsi productores dicentur, immo & puniantur; ut dicimus infra, sequitur à fortiori dicendum illi scriptura fidem adhibendum non esse alioquin ille productens male detinetur, & puniretur. Et huius sententia ratio illa etiam affteri potest, quod illa fides, & bona illa suspicio, i quam lex habere soleat de notario, publico quoque scriptori, tollitur virio illo, quod in scriptura certum est: propter impedimentum seu suspicione fides illa, quiphi publica scriptura adhiberi solet. Quocirca ob virtutem hoc patens, & vivibile in testamento, impetrat missio illa in possessionem secundum dispositionem, l. vlti. C. de editio D. Adria. tollen. sicut late scriptum in commentarij de adspicenda posse in quanto remedio, num. 699. Et haec quidem intelliguntur, donec vixit suspicio seu suspicione illa, ex hoc virio exorta, dilutatur contraria probationibus, quibus fides ipsius instrumento confirmatur, quemadmodum manifeste statuerit Imp. in d. iubemus, cuius verba hec sunt: [Subtem omnes, qui scripturas communificantur, cum quid in iudicio promiserint nisi ipsi adfringent veritatem, ut nefaria scriptura reos, & quasi fallarios esse detinendos,] Dixerit Imp. nisi ipsi adfringent veritatem; Datur ergo facultas productentis scripturam hanc sic abraham, sic suspectam, probandi, & confirmandi eius fidei & veritatem. Id quod manu*s* affirmatur in d. iubemus, gl. 1. C. 2. & lib. 2. & lib. 2. Cart. San. in conf. 2. super memor. at. col. 2. & lib. 2. ex supra commemoratis, & clara Natura in d. conf. 6. n. 2.*

Secundus est effectus, ut procedit posuit criminaliter, aduersus productentes & scriptores predicitum etiam prehendi, & carcerari. Ita statuerit Imp. in d. iubemus, & Lucius Pontifex in e. sacerdotio. in fin. de crimin. Iam. Et manus illi affterruntur. Arch. in memoriam, num. 3. doli. 19. Alex. in conf. 70. col. 1. lib. 1. & conf. 20. num. 1. lib. 2. Dec. in corredita in 3. not. de reform. willi, in conf. 1. lib. 1. & 2. sive foliis superi. Grat. in conf. 4. n. 15. & in conf. 6. n. 17. lib. 2. Rude. in conf. 1. sive Socin. Iun. in conf. 6. n. 1. lib. 2. Mantua in conf. 20. num. 37. & in conf. 28. 2. sive lib. 2. & admittit Natura in conf. 6. n. 22. num. 2. Qui intelligit, & recte secundum glofiam, & Doct. in d. iubemus, quando presumptio & suspicio hoc procul ex virio patenti, & manifeste osticu ex rufaria, cancellatione, & similis. Atque ita ferme Goffredum, Holtensem, & alias antiquos scripturam Natura. Et quamquam Imp. in d. iubemus, mandat ut aqua cogant magnistratus, detinere & carcere hos suspectos, attamen intelligo hoc verum esse, quando presumptio, & suspicio vehemens ipsi indicu videatur: alioquin necesse non habet suspicium prehendere facit: sed in c. in uitio & potestate positum est: sicut probat text. in c. in memoriam. 19. dicitur, ubi penes episcopum potest, utrum cum in carcere, aut in aliena detinatur culturam: Nam fieri potest, ut leue sit abrasio, vel cancellatio virtutum: quo non sit magna suspicio.

Quarum est effectus, huius presumptiōnis, & suspicione ex virio patenti ductus, ut torqueri tempus posuit sit suspicere. Ita Alex. in conf. 27. num. 4. verbi ex lib. 1. Felicia. in c. in memoriam. num. 45. de fide in fratre. Grat. in conf. 6. n. 1. lib. 2. & Paris. in conf. 16. 2. in fine, lib. 4. Credimur hic in rem ultimum esse tribuendum arbitrio iudicis, qui recte suo iudicio labet considerare, quam virgens fit indicium, & suspicio, vel quam leuis. Nam stargensis potest, ut accusatum illum quaquebus fabiatur licet, pollicet etiam esse tam leuis, ut torqueri non debet; iuxta ea que scriptura nra. sive in qua. 3.

Quintus est effectus huius presumptiōnis, & suspicione ex virio patenti scripturae, ut torqueri tempus posuit sit suspicere. Ita Alex. in conf. 27. num. 4. verbi ex lib. 1. Felicia. in c. in memoriam. num. 45. de fide in fratre. Grat. in conf. 6. n. 1. lib. 2. & Paris. in conf. 16. 2. in fine, lib. 4. Credimur hic in rem ultimum esse tribuendum arbitrio iudicis, qui recte suo iudicio labet considerare, quam virgens fit indicium, & suspicio, vel quam leuis. Nam stargensis potest, ut accusatum illum quaquebus fabiatur licet, pollicet etiam esse tam leuis, ut torqueri non debet; iuxta ea que scriptura nra. sive in qua. 3.

Sextus est effectus huius presumptiōnis, & suspicione ex virio patenti scripturae, ut si suspicere, nisi le purgatoria, puniri etiam posuit. Ita Goffredus in d. iubemus. Cale probat. Specul. in membris. Presumpt.

Et de instr. edit. 8. reg. 9. videtur, col. 1. Abbat. in corredita. m. 3. de confirm. ut si vel mundi, & ibid. Dec. col. 1. verbi est euom. quia sic. Et Bal. presbyter. num. 12. C. de epis. & cler. lafon in conf. 6. n. 2. lib. 4. Grat. in conf. 6. n. 2. lib. 2. & Socin. Iun. in conf. 39. num. 4. & in conf. 61. lib. 2. & 2. & his accedunt illi, qui idem scriperunt te virio latenti, & insinuabili scriptura, quando timor detracitum fuit conjecturis, aliunde quam ex ipsa scriptura sumptis, ut dicimus in secundo capitulo. Ceterum traditio hanc intelligenda est, quod presumptio & suspicio satis vehemens efficiat si levius. Nam tunc nulla indicit debet pena. Ita intelligit Dec. in conf. 17. 1. num. 5. Ver. unde non obstat, & in conf. 18. 1. num. 1. & num. 19. Curti. Iun. in conf. 6. n. 2. num. 5. in conf. 13. 2. num. 19. & Socin. Iun. in conf. 45. num. 7. lib. 2. & manif. in conf. 28. num. 19. lib. 2. Cum dicit traditionem illam Arthidia. in d. c. in memoriam. procedere, quando suspicio non est levius, & fruila sentit ergo Parvulus suspicione fruila, & leuem non efficere; ut si suspicio puniri possit. Porro quando hic ob suspicione punitur, poena erit extraordinaria; sicut scripta ex multorum sententiis lib. 2. de arbitrii in iudicium, cap. 314. num. 7.

Secundus est casus huius distinctionis, quando instrumentum publicaque scripturae virtutem est latens, & ut nostri appellant. 12

Inutilis. Hoc nam casu est ipso scriptura presumitur; quod scilicet est vera, & caret omni virtutino crederetur notarium in suo munere, & officio non errasse, ut infra sequitur lib. in presumpt. 6. 2. explicamus, sic nec quemquam alium, qui personam publici scriptoris sustinet, deliquerit existimet. Et propter eum dicitur sollemnis instrumentum magnum pro se habere presumptionem, 13

A. abate ver. 29. & multo comprehendit in sibi quodlibet ipso presumpt. 28. quo loci dicimus, adhibendum est inde fidei in instrumento donec vixit contrarium probetur, Leon. presb. C. de probat. Non enim hic appetit aliquod virtutem, quo fides vel tollatur, vel debilitatur. Et propter eum dicitur factum, donec probetur contrarium. Ita de virio hoc latenti scripti Calv. in d. i. iubemus, col. 2. & Curti. Iun. in conf. 16. num. 2. & manif. in conf. 16. num. 2. & manif. explicata Natura in conf. 6. 3. num. 3. Quare qui vult arguere in instrumento hoc tanquam suspicione de jure, pro qualitate causa probare debet. Si de illo arguit, ut punitur, concludentes admodum ac claros habentes debet probations, ita intelligi glo. in t. usq. in c. 1. 5. mod. 2. v. 2. d. 2. ap. 2. & lib. 2. Bal. & Iason nr. 10. qui altius recente affirmantes, quod ad arguendum instrumentum de fidei, probations debent esse necessariae concludentes. Ut idem scriptor aliis multi, quis concursum dicitur lib. 5. presumpt. 29. lib. differente de conciliarii et. c. s. a. scriptor. Et ratio huius sententiae est, quia hic agitur criminaliter & de pena indicanda; ob probations debent esse luci clariores, lib. 2. C. de probat. Et in specie si confidatur Natura in conf. 12. num. 9. autoritate Decijm conf. 19. column. 1. qui sic respondit in suspicione fidei, sed uerius cum qui accusatus fuerat producillis falsos testes. Et hoc in casu, probations dicuntur concludentes, quae ex presumptio colliguntur, ut scriptor Dec. in d. conf. 18. col. 1. verbi est respondere, & in conf. 6. 5. num. 10. in s. & i. p. parcella, column. 1. infor. de confirma. t. 2. lib. 2. mardi, & idem respondit Grat. in conf. 6. name. 18. lib. 2. et idem Grat. in conf. 15. num. 17. et idem lib. 2. de hac Decij tradizione dubitet.

Si vero id, qui falsi suspicione arguit contra instrumentum, publicaque scripturam, id fact, ut in causa ipsa nulli, & pecunia nulla idem facit, fatus erit in causa probations, & presumptio, quam illi requiritur in causa criminali. Ita in specie respondit Natura d. conf. 6. 3. num. 9. qui nr. 10. recente Bal. in scriptura, column. 2. ver. quodlibet sive scriptura C. de fide in presumpt. 29. lib. 1. rem quando tunc instrumentum continet non verisimile, adeo redditum suspicium, ut in causa ipsa nullam fidem faciat. Commemorat etiam Castra. l. vlt. imprim. C. de probat. qui docuit, quod si producatur instrumentum confeccio a notariis qui conuenit conficerre falsa instrumenta, non probari in clavig. sed repelluntur, nisi tellibus probetur. Et sententia in hanc ratione comprobant Alex. in conf. 27. num. 4. lib. 1. Curtius Iun. in conf. 17. 2. qui re responderunt de instrumento, quod dicuntur suspicium latenti, tellibus tan. & collectus detecto, & comprobant manif. Natura in conf. 6. 3. num. 10. in s. & i. p. parcella, column. 1. infor. de confirma. t. 2. lib. 2. mardi, & idem Grat. in conf. 6. name. 18. lib. 2. et idem Grat. in conf. 15. num. 17. et idem lib. 2. de hac Decij tradizione dubitet.

Si vero id, qui falsi suspicione arguit contra instrumentum, publicaque scripturam, id fact, ut in causa ipsa nulli, & pecunia nulla idem facit, fatus erit in causa probations, & presumptio, quam illi requiritur in causa criminali. Ita in specie respondit Natura d. conf. 6. 3. num. 9. qui nr. 10. recente Bal. in scriptura, column. 2. ver. quodlibet sive scriptura C. de fide in presumpt. 29. lib. 1. rem quando tunc instrumentum continet non verisimile, adeo redditum suspicium, ut in causa ipsa nullam fidem faciat. Commemorat etiam Castra. l. vlt. imprim. C. de probat. qui docuit, quod si producatur instrumentum confeccio a notariis qui conuenit conficerre falsa instrumenta, non probari in clavig. sed repelluntur, nisi tellibus probetur. Et sententia in hanc ratione comprobant Alex. in conf. 27. num. 4. lib. 1. Curtius Iun. in conf. 17. 2. qui re responderunt de instrumento, quod dicuntur suspicium latenti, tellibus tan. & collectus detecto, & comprobant manif. Natura in conf. 6. 3. num. 10. in s. & i. p. parcella, column. 1. infor. de confirma. t. 2. lib. 2. mardi, & idem Grat. in conf. 6. name. 18. lib. 2. et idem Grat. in conf. 15. num. 17. et idem lib. 2. de hac Decij tradizione dubitet.

& C. Andr. Andr. in t. i. in fin. de fide instr. Et propterē debet iudex considerare qualitatem vñij, vt adducatur ad finem per illos gradus, quos considerat Bartol. in aduocando. n. m. 2. q. de iuris iurando & attingo in specie vero verbo Cart. Jun. in conf. 1. 2. 2. 10. in fine, & b. s. g. d. explicandum supra in quest. 7. Iulique obseruandum, quod quando his coniecturis, & presumptiōibus, detectum fuit virtus aliquo qui in ipsa scriptura non visibilis, & latens in ipso instrumento, is sup̄fectus puniri poterit, sc̄nti sentimus commissari Dol. & clav. Cart. Sem. in conf. 7. 4. super memorat. a. col. vlti. quem fecerunt illi Rapa in c. 2. m. 36. de re sp̄r.

De presumptione seu suspicione falsi, qua veratur circa scripturam t̄ priuatam, idem quod de publica confusione Alex. m. 6. 5. 77. n. m. 1. in fin. lobs. & Dec. in conf. 1. 5. & Curt. Jun. in conf. 1. 2. 2. n. m. 10. quando sc̄ilicet ipsi priuata scriptura, legis vel statuti dispositio, esdem adducta fides, quo fides prætari ipsi publice. Quocirca distinguendus est hoc in causa, ut dictum fuit de ipso instrumento, vt sc̄ilicet primum videat & consideret prudenter causa iudex, an ipsa scriptura, & vel instrumentum continet virtus aliquod visibile & patens, vt abrasivonis, cæculationis, varietatis manus, vel similes & tunc habebit illa sup̄fecta donec vñq. is, qui produxit, & tibib, vel alijs modis, ita comprobet veritatem illius instrumenti & scripture, vt cognoscere possit vitium illud vel obsec. Si vero is producens nihil probaverit, considerabit quale illud est vitium, hoc est, si tam graue, vt producentem, illius scripturam & instrumento vtentem inquireatur, carcerare, & punire possit: obseruando illos gradus presumptiōes, sup̄ficiōes & indiciorum, quæ ex Bartol. in l. aduenienda, & alijs ex pl. sc̄iam, supra in quest. septima. si vero videbit iudex instrumentum & scripturam non habere aliquo vitium visibile & patens, ei adhaeret, fidemque praefabat, donec vñq. is qui est impugnat, ob aliquod vitium latens & invisibilis, ipsuſi ob non obseruatum flymum & confusidinem, vel quod non continent verisimilitudinam, vel ob aliud simile vitium, quod oculi certi non potest, illud probet. Eo autem viatio si probato, per eisdem gradus presumptiōes, indicij & suspiciois progedieret iudex ad inquisitionem, carcerationem, torturam & peccatum; sicuti in causa vñj patenti, ut diximus supra. In hoc enim, si recte considerabim⁹ solo, differt t̄ vitium patens & visibile, vñcio latenti & invisibili, quod patens operat ipsum producentem, vt scripturam instrumentumque comprobet alijs probatiōibus diluendo vitium ipsum. Vitium vero latens & invisibile operat eum, cōtra quem facta est productio, vt ipse vita ipsa probet & detegat. Vtique tamen in causa falso sunt exceptiones, & defensiones tam producentis, quam cūis, contra quem facta est productio.

De presumptione seu suspicione falsi, qua veratur t̄ circa testes, respondentur Decios in conf. 1. 9. & Curti. Jun. in conf. 1. 2. 2. n. 5. Illi enim suis in causis agebant, de fidei adhibenda, non vel adhibenda ipsiis tibib. Vitium tamen hoc quod circulles veratur, latens & invisibilis effectum via vox corū fit, non autem scriptura, cuius vitium oculi certi potest. Si enim attestationes in scriptis redacta, efflent, non de tibib ipsiis, sed de scriptura actōrum disputatione efflent.

QV AESTIO C.

Præsumptions & suspicione, quid & quantum operantur, in crime hæresis, brevis, & clara explanatione.

S V M M A R I A .

1. Suspicioes in crime hæresi, secundum tres casus distinguuntur.
2. Suspicio leuis non est sufficiens ut quis habeatur pro hæretico.
3. Indicatio temeraria est, cum quis iudicat de his, quia dubius sint propter lemes coniecturas.
4. Inquisitio quando erit, non licet procedere, ad interrogandum, quod suspicetur de fidei sententia.
5. Hæresim beneficis inuidiacione trahere, ob leuem suspicioneum, cumq. de fidei interrogatio & gravis & insufficiens videri.
6. Purgatio canonica que si habeat effectum.
7. Suspicio vel emens oritur etiam ex gravissimo criminibus legi ab hæresi diliguntibus.
8. Suspicio vel emens oritur etiam ex gravissimo criminibus legi ab hæresi diliguntibus.
9. Commissio sepe cum consanguinitate, affinitate, monialibus, communib., reblandenter redditur de hæresi suspicitu.

10. Iuramenta scelerata facere solitus, de hæresi validi redditur suspicatu.
11. Relapsus in hæresim ut quis dicatur, quid requiratur.
12. Purgationem canonica vel abivariationem acceptare recusans, excommunicatur.
13. Suspicio violenta in hæresi que sit, & quem effectum habeat. s. u. 15.

QUAREBO centesimo, & ultimo, præsumptions vel suspicione, quæ sufficiant, ac quid operentur in crimen hæresis. Hac in disputatione, secutus communes aliorum tractationes, distinguo tres causas, quemadmodum tres sunt suspiciois species, leuis, vehemens, & violenta.

Primum itaq; est causum agitur de leui suspicione. Est leuis suspicio, quando leuiserit suspicatur: sc̄utilla, que prouenit ex signis exteriorib; operum aut verborum, ex quibus capitulū conlectura, quæ conclusiō potest, non quidem frequenter, sed raro, sc̄u capu, quidē talia dicens, vel faciens, hereticus sit. Idque deducitur leui conseq̄uēcia, vñq. si argumētur, Petrus peccator frequenter. Ergo hereticus est. Ita ex tentata Ger. de petr. confid. s. tra. dicit Simancas, in mea cathol. inst. sit. 50. nu. 20. Et etiam exemplum, vt si quis vñca vñat, morevse habeat diffimilem à Christiā invenitibus, vt decr. Latr. Episcop. Bonavent. ex. in indic. angust. in verbo, sufficio. n. m. 2. Præterea hic alia exempla, quæ a nostris commentari solent: & quæ nos vñloco explicabimus. Hac leuis suspicio non est sufficiens, vt quis habeatur pro hæretico, & excommunicatus, de hæres. m. 6. Non enim mouere hac debet animum constans viri, ut suspicandi tam graue crimen, sed potius ad interpretandum in partem benigniore, & clementi. Et hoc facit quod ait Cice, scribens ad Q. fratrem, his verbis: Ut quicquid est vir optimus, sit difficillime esse alios improbos suscipiunt. Hac ite. Accedit, quidē suspicio de homine Christiano ex leuisus signis, haud leue peccatum est. Cum tali suspicio sit actus voluntarius t̄ refractione difformis. Neq; enim ex leuisus signis moueri debemus aduersor Carbolicos, & cubus iniuria fit, si malis de eis opinione habucrimus, abīg; iusta & probabili causa, vt scribat D. Thom. 2. 2. q. 6. art. 2. & Ciceron. in Summa. in verb. suspicio. Et præterea indicū tamquam est, cum quis iudicat de his, quia dubia sunt, properat amittere tamquam est. Ita D. Thom. & Ciceron. & illi accedit. Sot. 6. de n. f. in nr. 9. 4. art. 3. & in specie Simancas. m. d. tit. 50. nu. 28. Qui quidem nr. 29. subiungit, sc̄ientia opinione Affl. & Carrer. nec etiam licet t̄ inquisitoris procedere ad interrogandum, quid suspicetus iste fuit de fidei catholica. Quandoquidem honestum hominem in iudicium trahere ob leuem suspicitionem, eumq; interrogare de fidei dubitare, & catholicus sit, graue quide & invisibiliter. Hoc tamen intelligit, & declarat Simancas, nisi hic leuis suspicetus est et fidei persona vñl, abiecta, vel infamis. Num is in iudicium vocari, & interrogari poterit, quam sententiam recipit & lo. Royas in tract. de hæres. part. 2. nu. 20. Præterea si contra hunc leuis suspicetur laborat mala fama, compelli poterit, vt canonica purgatione te tuerat, vel adhaeret poterit abiturio de leui suspicione, & in c. communione, de hæres. ibi, qui autem inveni fuerint, t̄ &c. & in c. accusatiōe de hæres. m. 6. Et hunc parit effectum purgatio, vel abiturio, si deinde incidat in hæresim, gravis puniatur: tametsi dici non poslit relapsus, ut in d. c. accusatiōe facit in ell., & tradit Balneorum s. inde. inq. in verb. suspicio, n. 6.

Secundus est causa, quando agitur de suspicione vehementi. Hac leuis suspicetus est, quæ sumitur ex signis exterioribus operis, aut verborum, ex quibus concludi solet frequenter, & vt in pluribus, quidē talia dicens, vel faciens, sit hereticus, vt si quis propositiones hereticas publice afferat, vel adorat sepulchrum Mahometis. Nam esti possibile fit, quidē ita sine errore intellectus, aut finit pertinaciam dicantur, aut siue ecclesia tamen, que iudicat exteriori, præsumit vehementer huiusmodi homines hereticos esse, nisi forte purgauerint seipso, probando ignoriam, timorem, vel fidem, & ostendendo le correctioni paratos. Hec Ger. in tra. d. de prot. quem fecerunt illi Simancas in d. tit. 50. nu. 27. qui quidē nr. 30. subiungit, suspicione quoq; vehementer, t̄ oriri ex grauis criminibus longe ab hæresi distinbibus. Nam qui catholicus est, Deum timere, & ab huiusmodi criminiis ablinere solet. Vnde de cuius fama is confangueat, affinitate, affiliis, monialibus, communib., & id genus facili committetur, si immorto vehementi suspicetus censeri potest, id est (ait Simancas) auctoritate Apostoli ad Rom. cap. 1. & ibi Chrysost. ser. 4. & D. Augusti, ad fratres in Eremo serm. 47. Ita quoq; validi suspicetus de hæresi est, qui iuramento t̄ scelerata solet facere, ut scriptum reliquit Iaf. in l. 3. nr. 10. mat. 11.

*num. 11. de invento. Preterreto hic cetera exempla vehementis suspicionei de hæreti, qui quidem commorantur à Simancis prædicto loco, num. 31. & 32. & à Balneoreg. in d. verb. *suspicio*, num. 10. cum multa subsequuntur. Et nos vobis infra 5. presumpcio explicabimus. Hac vehementis suspicio operatur, ut suspectus ille, de ipso crimen politi interrogari, non tamen poterit tanquam hæreticus damnaricūm nullus etiam pro vehementi suspicione debet de ipso crimeni damnari, c. literas. 6. vlt. de *præsumpt.* vbi *Felin.* m. 22. qui alio recentet, quod intelligi pena ordinaria: Cum extra ordinem pro iudicis arbitrio puniri quidem possit, sicut in eo c. literas. 6. vlt. illi vehementi suspicio, indicia fuit aliquia penitentia que quidem imposita non fuisset, nisi aliquo modo deliqueret, & post multo scripti in conf. 32. m. 46. hinc vehementi suspicione puniri non pecuniaria. Huic etiam suspicio iniungitur poterit, quod purgare pœnitentiam, vel quod abiret de vehementi hac suspicione, omnem generali hæretici, & præsterniti illam, de qua suspicio est, ex *accusatu* de *hæret.* & c. *in* *ter solis iudic.* de *purgat.* & scribimus multi relata *Felin.* c. literas. m. 21. de *præsumpt.* His suspicitionibus si deinde in hæretum verè incitat, non tamen censetur relapsus: Cum ad hoc ut quis t' relapsus dici possit, requiratur, ut ficeretur, nullus saltem lapius fuerit ad aliquam hæreticum. Ita *Balneoreg.* in iudic-*

cidi inquisitio in *suspicio*, m. 7. & 8. *Roy.* in loco *suspicio* statu, num. 332. *Quoniam sententia* de *Lauri* in conf. 32. m. 147. Et nra. 152. ibi, dicta non repetere. Illo quoque annotandum hic est, ex codem *Balneoreg.* prædictum in loco, m. 8. quod si vehementi suspicio purgationem, & vel abilitationem acceptare reculerit, excommunicabitur, in qua si per annum remanserit, tanquam hæreticus damnabitur, c. *excommunicatio* atque de *hæret.*

Tertius est casus, quando agitur de suspicione violenta. Est nam violenta suspicio, t' quod magis efficaciter, quam illa vehementi & infingit, ex signis exterioribus operum, vel verborum. Et *Philip.* *Fran.* m. cū *contumacia*, gl. 2. in fin. de *hæret.* n. 6. scriptu relictu, suspicione vel præsumptionem violentam induci, quod si vehementi alia primâ confirmans superuenit. Quicquid qui post abiecerat suspicitione vehementi in aliam velimētum reincident, violenter suspicitus appellatur, sicuti annotauit *Balneoreg.* in d. verb. *suspicio*, m. 23. qui & de his aliis scriptis. & sicut loco non explicabimus.

Hic autem vehementer suspicitus t' punitur quidem ut hæreticus, d. *in* *suspicio*. Non tamen censetur propriè hæreticus, sed præsumptus tantum: sicut ex sententia *Gemin.* in d. c. *cum contumacia*, annotauit *Balneoreg.* vbi *suspicio* m. 30.

Hac habui, quæ ad hanc questionum centuriam scriberem.

FINIS LIBRI PRIMI.

D. IACOBI MENOCHII
IVRIS CONSULTI

DE PRAESEVMPTIONIBVS, CONIECTVRIS, SIGNIS,
& INDICIJS, QUI VERFATUR CIRCA IUDICIA,

LIBER SECUNDVS.

PRAEFATIO.

DISPVTAVIMVS superiori libro de illis iuriis questionibus, que in uniuersum circa presumptiones coniecturas signis, & indicis, sive illis iuriis & de iure, sive iuriis tantum sive hominis sint, & censentur. Num de singulari ipsi presumptionibus coniectura, signis, & indicis dicendum est. Cum autem ad iudicia ipsa omnia tandem referantur quippe, quod illud ipsum sit, quo presumptiones, coniecturae, omnes, & ex illis contentiones, & lues terminantur, atque ad finitum, c. isam est recte satius priora loco agere, de presumptionibus illis, que circa ipsa iudicia versantur. Verum quoniam iudiciorum, aliorumq. actuum primum est fundamen- tum lex ipsa, et propter à presumptionibus, & coniecturis, que circa ipsas leges tam scriptas, quam non scriptas, ac tam uniuersales quam singulares sunt, initium sumere conuenit animum esse existimatum.

PRAESEVPTIO I.

Leges generales, præsumti iusti, & sancti conditas, & promulgatas, & quid de legibus municipaliibus, & confutendibus.

SUMMARIA.

1. Legem communem, iusti, & sancti conditas per *scriptum* est.
2. Statutum iusti conditus, & promulgatum per *scriptum*.
3. Statutum ita est interpretandum, ne sine ratione flatentes illud edidisse videantur.
4. Conseruato præsumetur iusta, ac magna cum ratione introducta.
5. Lex sancta, & honesta esse debet.
6. Lex quid sit.
7. Legem quomodo definient Cicero & Demosthenes.
8. Lex communis sive municipalis iusta, non est obseruanda.
9. Index iurant observare leges, & statuta iusta, non tenetur ad ini-qua.
10. Lex iniqua nec in foro conscientia obligat.

Menoche. Praesumpt.

Vt lites vel influantur, vel definiantur legibus, statutis, confutendibus, & Principum scriptis, non erit ab instituto nostro longe alium, hic differere de presumptionibus, quæ circa predicta ver- fiantur. Et prius explicabimus, de legibus uniuersalibus, nempe legibus communibus statutis, & confutendibus. Deinde de particularibus, hoc est, de *scriptis* Principum. Dicimus itaque presumptionem esse, quid lex t' communis fuerit iusto & sancte condita. Ita docuit *Lucas de Penna* m. 3. in *præsumpt.* 9.2. C. de epocha publ. l. br. 10. Ita quoque flatentes presumi iusti, & sancte conditum, & promulgatum: scriperunt *Dymus*, *Bald.* & alii nonnulli congettūt à *Tyraquel.* in tract. de retenti. confag. in pro-*gen.* m. 77. Quibus accedunt *Alex. m. 65. 3. 5. 6. 16.* in finib. 8. *Curt.* l. m. conf. 5. col. 12. & *Crauet.* m. conf. 29. num. 6. qui responderunt flatentes t' debere interpretari, ne fine ratione flatentes illud edidisse videantur. Ita pariter conseruato t' presumetur iusta, & sancta, ac magna cum ratione introducta, ex *scriptis* vbi *Archid. diff.* 8. & manifeste *Bald.* m. l. de *gubis*, *colam.* 10. ver. 1. et *enyeat.* q. de *legiis*. Et idem in c. *venientia* deo, qui mutatis in positi. *scriptum* reliquit, conseruandem presumi bonam, & laudabilem. Idem penè respondit *Bellamer.* in confil. 31. column. 6. ver. circa secundam quæstio- nem. Et idem tradit *Tyraquel.* in tract. de retenti. confag. in pro-*gen.* m. 7.

⁵ mom. 7. in fin. & Decim in c. 2. num. 3. depr. batio. Et ad huius presumptions ratio, quia lex t debet esse sancta, & honesta, *cetera auem lex dignitatis.* 4. Presumitur ergo legumlatores huius praecepti fuisse in legibus condendis memoros, & delinquere minimè voluisse, aduersus Dei mandata. Id quod etiam procedere intelligimus, & illis in legibus, quae nominili incommodi habent, quas quidam duras nostris appellant, ut in celebrillo responso Vlpani in l. prospexit, *ff. qui & à quibus. Nam & in illis ratio intel., sicut aliquando declaratur in conuentu, de arbitrariorum iudicium, &c. lib. 2. cap. 82. nr. 15. & explicavit Coras. in l. 2. nr. 7. ff. de legi.* Eti nam aliqua ratione dura, & importabilis videatur lex tamquam alia ratio & causa, que forte virgins magis erat, ac aquitati magis contentanea, legumlatores mouit, ut in faciente. Alioquin si iniqua esset & ratione carcer lex, legis nomen non obtinere. Cum nil aliud sit lex, qua mens & ratio sapientis, recte facta iubens, & a peccatis auctor, seu ⁷ vt Cicero lib. 1. de legib. & in Phil. i. scribitur. *Ratio summa infinita in natura, imperata, quae facienda sum, prohibenda, contraria.* Nō etia esset lex, vi ex Demostheni scripti Mariannu in l. 2. ff. de legib. invenimus ac minus Deorum. Hinc fit, ut lexis summis, fuit municipialis, que iniulta & iniqua aperte, obseruanda minime sit, *vt si bum Bal. in l. vlt. C. contra in. vel vlt. l. p. dec. in conf. 40. nr. 19.*

Nec t index qui iurauit seruare leges, & statuta ciuitatis, tenetur obseruare statuta iniqua & iniulta, & que peccandi occasione praebent, vi scripti Crat. in tract. de actio. ter p. in prima particula quarta pars principia. num. 6. Imò nec in foro conscientiae lex iniqua obligat, quemadmodum relè ex flaminis in Irola, & alij plures in plebis, de somniis eccles. lib. 1. col. 3. verbi gratia, *an lex. de conscientia.* & ibidem Decim. & reliqua. *Et ex Theologo idem scriptor Dicimus Thomas in 2. 2. 9. 6. articulo. Dominus Sot. lib. 1. de iustitia. & in e. q. 6. 6. 1. & v. de dilectione ac corporis divers. & statutum aliquando appetat iniustum, quando concieatur extant fuisse editum contra certas personastantum, ut dicta. *Cacciopoli in l. omnes populi, nr. 70. de iust. & iure, est etiam hic o'ferendum, legge, & statuta presumunt favorabilita, non autem o'fer. Ita Bal. in l. vlt. C. qui ad libert. personarum populi. Alexand. in confil. 197. sum. 3. libr. 7. Vitalis de Cambio in tract. clausularum, in lausla 52. soluta. 7. Tympan. in tract. de iustitudine confil. 29. in prefatione. num. 36. & Rota Roma. in decim. 17. an. 3. parte 1. in nouissima impressa.**

⁵ **N**on certe satius est, leges fuisse à legumlatore, ... in coditas, & promulgatas, nisi & ciues ipsi eas recipient ac vñ comprobant. Nam si non t recipiuntur, nec ciues illas prefentes, nec futuros, suo adstringent vinculo: quemadmodum omnium est sententia in c. 1. de treuga & pace. & copiose different Socri. Iunior in confil. 32. num. 44. & in confil. 26. num. 21. libr. 3. & Rolandu in Vtale in confil. de lauro deo. quæff. 99. catervos faciem praeter. Dubitari autem fæpe contingit, an posteaquam lex condita, & promulgata fuit, praefundatur vñ hominum recepta & comprobata. Quia in re vñ cum Socri. Iun. in confil. 32. num. 47. libr. 3. existimatrem non præsumi vñ hominum recepta & comprobata. Ratio, quia si & priuilegia, que dicuntur priuatis, id est, singulares leges, non praefunduntur vñ recepta. *Bart. in confil. 44. num. 2. libr. 1. & confil. 12. num. 3. libr. 2. Horat. Mandato in tract. de præceptis ad inst. gl. 53. sum. 36.* quod fuerit inique vñ recepta, et quid facit, quod non praefunditur, *in bella, & fæce, ff. de apt. & poss. reuers. & discemu. infy. lib. 8. in præempt. 39.* Nec huic nostræ societatis sententie, & repugnat auctoritates Deicini in confil. 49. num. 10. Curtii Iun. in confil. 129. num. 12. Gozadini in confil. 16. num. 16. Natta in confil. 34. num. 1. libr. 2. & Rolandu in confil. 90. num. 5. libr. 1. vñ fuit affirmare, praefundi leges iam editas, suffit ab hominibus receptas, & vñ comprobatas li quidem nec lege, nec ratione fuit illam afferitionem probandum. Nec ad rem illud facit, quod aut inter ceteros Gozadini, legem semper esse in viridi obseruatio, vt ex l. Adri. 6. vlt. C. de habe. scribitur. Et Socri. Sen. in lib. 3. libr. 3. de iure fisci. libr. 10. Nam præter id quod respödet Soc. Iun. in confil. 32. num. 47. facile potissimum faciat acere, nempe legem præsumi in temporis viridi obseruari, domo feliciter p. o. initio obseruatio. Si enim senex copta est obseruari, praefunditur adhuc in praefundari obseruari, atq; ita esse in viridi obseruari. Sed non hinc fit, quod ab initio præsumi debeat recepta & obseruari. Et illi & alteri haec explananda dubitatioq; faciliter, quemadmodum statuta vñ ciuium recepta ligant ciues ipsos in chitate aliquid facientes, sic etiam ligent, si foris aliquid agunt. Distinguenda est hic primu voluntas à potenti. Quod si statuentes polsint statuto ligare ciues etiam extra territorium actum conficientes, apud me ill certum & passim fine cõtrariales admittuntur. Doct. Ita sanx Bart. in l. vñctos p. pulos. q. 3. de causis Trinit. & fidei Carbol. Bald. in confil. 56. Statia origine p. teria. col. 2. ver. p. teria è statutum Parme. libr. 1. Ron. in confil. 39. col. 1. pertinet. Alexan. in confil. 41. num. 6. libr. 5. Rota in tract. de conf. 6. vñct. 12. Barthol. in tract. de Sp. da parte 3. no. 2. 14. in confil. 39. libr. 3. Matif. in l. vlt. num. 142 de iuris. omni. ind. Rota in confil. 160. num. 3. verbi gratia locupleti in personam. libr. 2. Rolandu in confil. 33. num. 46. libr. 3. & Bart. in confil. 30. num. 2. libr. 3. difficitur a prædictis vñctum libi parum conflans Ruinus in confil. 2. num. 14. libr. 2. cuius argumenta facile est confutare. Quo vero ad voluntatem, an illicet etiam voluntates voluerint comprehendere ciues extra territorium actum conficientes? sum confidenda statuti verba, sicuti admoneant Bartolus, & reliqui, quos statutum referant: & propter ea diffin-
guendi sunt aliquot casus.

Primum est, quando statutum viruit verbis claris. Est exemplum in statuto Mantuano, quo cautum est: quod in testamentis conficiendis ac ciubis Mantuanis etiam extra urbem Mantua adhibetur telles Mantuanii, si haberi poterit. & com in claris opus non sit concieatur. Continuo. q. 3. statua. de verb. ab. has fratitudo amplus non est, & in specie respondit Ruin. in confil. 53. num. 13. libr. 2. Secundus est casus, quando statutum verbis dubia sunt concepta in personam, quam statutum inabilitas refectufolemnitatis & formæ adhibenda in actu: vt si statutu diciquid non modo cõcitat testamentum, vel instrumentum, nisi coram duobus notariis, vel tribus testibus: atq; ita si statutum tribuit formâ actu in ipsu actu agendo. Hoc in casu statutum non comprehendit ciuem conficiendum testamentum, vel instrumentum extra territorium. Ita Bartolus in l. 1. cunctis populis, numer. 32. verbi gratia prima. C. de summa Trinitate, & fidei Catholica. & ibidem Baldus num. 20. & Cacciopoli num. 102. vñct. secundum. Aretian. in confil. 5. col. 2. verbi gratia. & in confil. 29. num. 6. Socri. Sen. in confil. 250. num. 2. libr. 2. Ruin. in confil. 33. num. 13. libr. 2. & in confil. 60. num. 3. libr. 2. Gozadini in confil. 49. num. 10. Parilius in confil. 99. num. 1. libr. 1. qui communem efficietur; & idem tradit Duran. in tract. de arte testandi, in his de testimoniis. et cunctis. E. Et si secundum predictos interpres huius sententiarum, quia folementibus obseruantur, vel testimoniis, ac ut actus geritur, si fundatur, de emis. & propter ea non ipsius ciuis persona, sed eius ipse vñ fit actus respicimus.

Exten-

PRÆSUMPTIO II.
Leges & statuta vñ recepta, & obseruari praesumuntur, & an sicuti recepta statuta ligant ciues ipsos contrahentes, vel disponentes sua in ciuitate, sic etiam ligare praesumuntur, si extra territorium aliquid faciunt.

SV M MARIA.

1. Leges non recepta non ligare.
2. Leges vñ recepta non praesumuntur.
3. Facia non praesumuntur.
4. Leger praesumuntur obseruantia.
5. Statutum posse legare ciues suis, ne etiam extra territorium p. sint alium aliquem facere.
6. Statutum clavis verbis conceptum prohibere ciues suis ne extraterritorium etiam alium facere posset.
7. Statutum tribuum formam certo adiu, non ligare ciues extra territorium alium illos facientes.
8. Statutum predictum non ligare etiam ciuem apud hostes existentem.
9. Statutum tribuum formam alium comprehendere etiam ciuem alium illos facientes extra territorium, sicut disponent statutum respectu vñ ipsius ciuitatis.
10. Statutum tribuum formam alium respectu persona principaliter, non ligare extra territorium.
11. Statutum inhabilitans personam ratione forma, ex dicto statutum etiam extra territorium.
12. Statutum verba concepta in rem, obligare etiam extra territorium.
13. Statutum favorabile vel statutum ciuem, extendi extra territorium.
14. Interdictioni boni non possit etiam extra territorium contrahere.
15. Statutum inhabilitans ciuem non impedit contractus de acquisitione extra dominium iam mortuum.
16. Statutum odiosum inhabilitans ciuem non extendi extra territorium.

Extenditur hic casus, vt locum habeat etiam quando t apud hostis testamentum alterve actus conficeretur. Nam adhuc cuius ipse non ligatur sive ciuitatis statutorum illo hostium. Ita Durans in d. cedula o. post l. d. cedula populus.

Declaratur hic casus, vt non procedat, quando t statutum id prohiberet respectu viuis sua ciuitatis. Nam tunc ligata ciuitate vbiq; contrahentem alium v. eum gerentem, ita respondit Bal. in cons.

456. *Sed a origine, col. 2. vers. in contrarium videtur, lib. 1.*

10 Tertius est casus, quando t statutum id formam aucti ratione persona, cuius causa & respectu principali est aucti ipsum inhabilitat. Hoc etiam casu cuius extra ciuitatem auctum geros non praefumimur ligatus sive ciuitatis statutorum statutum loci contra factus obseruari debet, ita post Bal. in *lex territorium, de infidili, ou. lib. 10. docuit Caccialupi in d. cedula populus, num. 102. vers. tertium quando, & idem respondit Parisi in cons. 99. num. 50. lib. 1.*

Quartus est casus, quando t statutum inhabilitat personam ratione forme, vt quod minor vel filius maiorum contrahere non possit sine talli solemnitate, vel quod mulier non possit contrahere fine confitum propinquorum. Hoc casu statutum comprehendere dicunt ciuitatum lumen gerentem auctum, & contractum extra territorium. Ita Caccialupi in d. cedula populus, num. 10. & num. 50. post Baldum in cons. 60. Quodlibet foro, s. & Anch. in repet. e. *Canonum statuta, col. 100. q. 2. de confit. Hi accedit ideo Bald. in cons. 60. super primo puncto, lib. 4. Cornelius in cons. 241. num. 1. lib. 2. Socin. Sen. in cons. 29. num. 3. lib. 5. & Ruini in cons. 100. num. 3. vers. si vero loquuntur, lib. 4. Quibus confit hanc esse receptam fententiam; eti ab ea dissentit Aretin. in cons. 73. num. 6.*

Declaratur hic casus, vt locum non habeat quando cuius contraxit extra sive ciuitatis territorium, cum extero; qui ignorabat statutum ipsius ciuitatis secundum. Nam tunc contractus iste non redditur nullus statuto praedicto, cum non praefumatur mentis statutum sive, velle decipere illum extermum. Ita post Amb. in d.c. *Canonum, q. 12. principi di, scripti Caccialupi in d. l. cedula populus, num. 106. & idem respondit Parisi in cons. 69. num. 68. lib. 1. eti ab his dissentit Ruini in cons. 160. num. 4. lib. 1.*

11 Quintus est casus, quando verba dubia t statuti sunt concepta in rem respectu rei ut si statutum prohibet rem alienari extra confites. Hoc casu statutum comprehendit etiam ciuitatem contrahentem, vel disponentem extra territorium. Ita Barto in d. cedula populus, num. 32. vers. *aut statutum est prohibitum in rebus, & ibidem Salicet. col. 6. vers. si vero statutum est prohibitum in rebus, & ibidem Salicet. col. 6. vers. si vero est ratione mortis eis Bar, quod cum statutum officiat rem, impedit omnem dominum translatationem. Lea leg. de cedula ob causam, i. de fundo dotali, i. vniuers. & ciam lex. C. de rei vxo. alio. & in Igitur Quibus aliena. licet vel non in prim.*

12 Sextus est casus, quando t verba dubia statuti sunt concepta in personam respectu ipsius perfungi, quae inhabilitat prohibito est favorabilis; sicut quando statutum prohibet, ne minores de cipient, disponit quod minor 25. annis non possit conficerre testamentum, vel prohibet statutum, quod maritus non possit legare proprietatem vxori, & contraria, quod favorable dicitur. Hoc casu praefumitur statutum voluisse ligare etiam ciuitatem contrahentem, vel legem extra territorium. Ita Barto in d. cedula populus, num. 32. vers. *aut statutum est prohibitum in personam, & ibidem Salicet. col. 6. vers. si in personam. Roman. in cons. 59. num. 2. Alex. in m. cons. 4. num. 7. lib. 5. Barbera in cons. 10. lib. 1. Ruini in cons. 100. num. 3. vers. secundu casu ell. lib. 4. Curtius lvn. in cons. 6. num. 2. & in cons. 9. num. 3. late Parisi in cons. 99. num. 50. lib. 1. Feltius in cons. 45. num. 3. & in cons. 71. num. 10. Hanc fententiam so simili probabant Bar. & reliqui; quod tinterdictus bonus fuit no iudicio & foro, non eti potest in alieno contrahere & disponere; quia interdictio ei facta favorabilis est, non cum vel furiosus, vel prodigus sit, intellectusque careat, facile de cipient, i. cui bonu de verbor. obliga. vbi Doli. & probat 1. Iulianu, de curat. foro.*

13 Declaratur hic casus, vt locum non habeat quodam t ciuius mutasse domicilium & ibi acquisiti bona. Nam tunc respectu illorum bonorum statutum loci primi domicilii non impedit ipsum ciuem de illis bonis disponere, atq; ita sive ciuitatis statuto non ligatur. Ita in specie scriptorium Salicet in d. cedula populus, col. 6. vers. & *foro. Alex. in d. cedula populus, num. 7. & barzatu in cons. 200. num. 10. num. 2. & in cons. 307. num. 7. vers. secundu dicta.*

14 Septimus est casus, quando verba dubia statuti sunt concepta in personam respectu ipsius personar, quam t statuti inhabilitates, & prohibito est odio. Hoc casu non praefumitur, quod statutus voluerint ligare ciuitatem contrahentem, vel disponentem extra territorium. Ita Barto in d. cedula populus, num. 32. vers. *aut statutum in Memoria. Praesume.*

timet prohibitionem odiosam & ibidem Salicet. col. 6. vers. 2. *aut statutum in cons. 10. lib. 3. Cornelius in cons. 2. num. 6. lib. 2. & in cons. 22. num. 3. lib. 4. & Cramer in cons. 30. num. 3. exemplum attulit Bart, vt si statutum disponit, quod filia non succederet. Hoc sane statutum esse odiofusum quod feminas, que aduersus iuris communis constitutions excluduntur, *Imaximum vitium. C. de libera præter. & tradit Decius in i. vena, num. 4. C. de in ius vocan. alios scitu omittit. Non ergo extendit extra territorium, scitur præstatio in loco scripti Bart. quem fecerit sicuti in cons. 22. 4. circa primus, lib. 1. Dec. in cons. 37. num. 6. Ruini in cons. 36. num. 2. & Curt. Jun. in cons. 9. num. 4. qui declarat non procedere in flatuto excludente cognatos propter agnatos, quod dicit esse favorabile. Vnum hoc est quod quod terminos huius casus. Curtius sequitur ipsius Barto: quod etiam post multos probauit Rota Romana, vt refert Pute. in dics. 29. lib. 2. qui declarat, non procedere, quod ad eft contraria vius. Potest etiam affter exemplum in flatuto, quod prohibet vxorem posse testari sive confidens mariti. Hoc sane statutum odiofusum est, & ob id nō ligat mulierem conscientie testamento extra sive ciuitatis territorium. ita egegic & reb. adit Curt. in cons. 2. 21. num. 5. lib. 2. et aliud exemplum, & quo respondit Cornelius in cons. 23. num. 4. & num. 5. lib. 4. quanto statutum prohibet ciues, ne confici & rogar facient instrumenta ab alio quoniam a notario ipsius ciuitatis, aliquo non valeant. Hoc sane statutum tanquam odiofusum non comprehendit instrumenta rogata a notario forensi ex tra ciuitatem & territorium.**

PRAESEVMPTIO III.

Leges editas & promulgatas, presumi ab omnibus cognitis. Et aliquae egegic declarations enumerantur.

3 V M M A R I A.

- 1 Leges & iura quilibet scire praefumuntur.
- 2 Leges & iuris des praefumuntur ciuitatis cognita post publicationem.
- 3 Confacta omnius cognita praefumuntur, qui eo in loco vbi introducuntur, habitant.
- 4 Confactitudinem vulgatam locorum, princeps cognitam habere praefumuntur.
- 5 Edictum magistratus post publicationem, omnibus notum praefumuntur.
- 6 Externo praefumuntur ignorare leges illius loci vbi reperitur.
- 7 Externo quando excusat a delicto contra leges civitatis commissari.
- 8 Externo banuum receptans, quoniam excusat.
- 9 Mulier legem & iurispositionem praefumuntur ignorare.
- 10 Legem vel patenti dispositiōne, quoniam dannata, & odium tertii neceps praefumuntur.
- 11 Legem extr. auagantem, quilibet praefumuntur ignorare.

P OSTE A Q U A M condita ac promulgatae sunt leges, praefumuntur insigrit, ab omnibus fuit cognitas, & properatae dicimus, quoniamlibet praefumiri scire t iura leges. Ita scribunt glo. 1 in provisoriis, ut verbo new probatur, dicitur. & i. u. de populis praef. lat. ex illa textu. Imito. inc. 2. num. 4. de confit. Abb. inc. ps. postulari col. 1. in fin. de fide in cons. 37. col. 1. lib. 1. Salicet. in. senatus. in. mense. C. de lib. 5. qui sibi scribit. Decim. d. l. m. 17. notab. de populis. prælat. Non fuit enim praefumuntur nuda ipsa facta promulgationis legis, sed etiam cognitio dispositiōnis eius. *Lege facit si quis. C. de legibus. 1. regn. 5. de m. & fadi ignor. & in q. 3. in Aut. de iure glori. mpt. & scribunt. Aliatum in tract. de p. a. p. t. reg. 3. p. a. p. m. p. 3. num. 3. & ante eius dyn. in p. a. p. f. num. 3. de regu. ut. in 6. Eriden quod de legibus omnibus communibus, dicendum est de municipalibus, nempe statutis. Nam & haec praefumuntur ciuibus t cognitis, post aquam fuerunt publicatae. Ita Baldus in d. leges. C. de legib. Bart. in l. g. 29. Nerv. in l. c. l. num. 19. ff. de populi. Alex. in cons. 65. col. 1. lib. 6. Parisi in cons. 49. num. 4. lib. 1.*

15 Extenditur secundu, vt locum etiam habeat haec praefumptio in lege non scripta, id est in confactitudine Nam & illa praefumptio t cognita omnibus illis, qui eo in loco, vbi introducta est, habitan. Ita fententia Barto, in extragan. ad rapimentum in verbis. Non offitib; in fine. Baldus in l. 1. infin. C. qua sit longa & confusa. Latin in prescriptione, num. 10. C. si contra me, vel vobis. publ. Cum scripferunt, principem praefumi t habere cognitam confactitudinem vulgariter locorum. Idem scripferunt Feltius in l. ylt. col. 1. de indi. in super inter. 4 col. 7.